
编报室主办
责编 / 明虎 校对 / 柯心福利彩票

2025年12月26日 星期五

14A 新闻热线
8244000、8244111

广告热线
8230542

全国本期销售总额：355328424元
青海本期投注总额：2051270元

中奖
号码

基本号码

01 02 04 06 22 30

蓝球号码

10

奖等

一等奖

二等奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

奖池资金累计金额2655142533元，滚入下期一等奖。

全国中奖注数

13

130

1280

68720

1336474

10190425

青海中奖注数

0

0

14

346

7349

60326

每注奖金(元 )

6418616

177327

3000

200

10

5

中国福利彩票
双色球开奖公告

第2025149期

中奖号码

6

青海销售总额􀏑1459890元

3 0

中国福利彩票
3D开奖公告
第2025345期

开奖号码

06

39

10

41

11

43

12

45

14

46

19

48

30

61

32

67

35

76

38

79

本期全国销售额：111201168元
本期本省销售额：343086元

中国福利彩票
“快乐8”游戏开奖号码

第2025345期

今天，扫码点餐、移动支付、刷脸通
行……数字技术正以前所未有的速度重构
着我们的生活场景。这场变革中，有人轻松跟
上节奏，享受便利；也有人因为年龄、身体或
条件所限，被挡在了数字门槛之外。

那些那些““走得慢走得慢””的人的人，，并非不愿前行并非不愿前行

他们中，有因身体机能衰退或认知障碍
而难以操作智能设备的失能、半失能老人；有
身处偏远地区、缺乏数字化教育资源与引导
的儿童与青少年；还有受限于网络条件、数字
素养不足，在技术转型中步履维艰的普通劳
动者。

当社会服务的列车加速驶向数字化的轨
道，能否让不同起点、不同条件的人都能平稳
上车，不被落下，已经成为我们必须回应的时
代关切。

这不仅是技术进步的必然要求，也是需
要借助制度设计、技术创新与人文关怀共同
作答的社会课题。

当科技照进被忽视的角落当科技照进被忽视的角落

科技的意义，不仅在于推动向前奔跑的
人，也在于关照那些走得慢一些的人。

近年来，以“为社会造福 为生活添彩”为
使命的福利彩票，正努力将技术温度注入传
统服务之中，让科技的光照进那些容易被忽
视的角落。

在山东威海，市社会福利中心联合高校

研发的智慧养老平台，构建起覆盖机构、家
属、护工的全场景服务体系，为老人生成“一
人一码”，医护人员扫码即可调取完整信息；
智能评估模块自动生成护理方案并分派任
务；家属可通过手机随时查看老人起居动态；
护工可以借助专业App实现无纸化作业。大
屏上实时跳动的数据，不只是管理效率的体
现，更是对高龄、失能老人日常安全的无声守
护。

而在千里之外的甘肃平凉，70岁的低保
老人曹凤霞戴上智能手环后安心地说：“要是
身体不舒服，一按钮，社区马上就能知道。”这
枚看似不起眼的设备，正是福彩公益金支持
下居家适老化与智能化改造的一部分——通
过地面防滑处理、卫生间扶手安装等基础改
造，搭配智能手环、紧急呼叫等数字化技术的
守护，科技正以最朴素的方式为困难老人筑
起一道无形却有温度的安全屏障。

从机构服务的平台化管控到家庭照护的
智能化延伸，福彩公益金正助力构建立体化
的智慧养老支持体系。“十四五”以来，随着福
彩公益金的持续投入，智慧养老正从概念走
进现实。民政部、财政部共同组织实施的居家
和社区基本养老服务提升行动项目，已累计
拨付中央专项彩票公益金45亿元，覆盖全国
234个地区，有力推动了社区养老服务的模式
创新与质量提升。福彩公益金不仅让科技变
得更有温度，也让每一位老人都能在数字浪
潮中被看见、被尊重、被温柔以待。

用善意拓宽生活可能用善意拓宽生活可能 用科技守护公益底线用科技守护公益底线

真正的进步，不只在于算力有多强、系统
有多快，而在于是否愿意为不同境遇的人，打
开一扇适合的门。

多年来，福利彩票始终坚持“助残”的核
心使命，通过多渠道、多层次的系统支持，为
残疾人融入社会铺路搭桥。各地福彩机构在
站点征召中，明确向具备能力的残障人士倾
斜。福彩公益金则通过“助康”“助教”项目，持
续为残疾人拓展发展空间。从民政部主导、福
彩公益金支持的“福康工程”，到江苏、山东等
地的专项助残行动，全国已逐步建立起以福
彩公益金为支撑、覆盖康复到教育的服务体
系。

在苏州，福彩公益金资助市盲聋学校建
设茶道、咖啡馆等职业体验教室，为残障青年
搭建职业教育实训平台；在重庆，3D打印与
民间手工艺走进特教课堂，配套线上课程与
职业认证，为残疾学生拓宽就业路径。当江西
遂川的木工林诗赞装上“福康工程”提供的假
肢，重新拿起刨子打木桶、编竹匾时，科技与
公益的结合，不再是抽象的理念，而是真切改
变人生的力量。

科技的温度，也体现在对传统从业者的
关照中。为帮助彩票代销者适应数字化转型，
宁夏福彩于 2025 年面向全自治区代销者开
展了“AI赋能彩票营销”专题培训，帮助他们
掌握新工具、跟上新时代。

这份对人的关注，同样延伸到未成年人
保护领域。AI 等智能技术悄然发力，成为福
彩守护公益底线的新力量。面对未成年人购
彩风险，深圳福彩试点“智能语音小助手”，通
过声纹识别辅助判断购彩者年龄，及时预警。

而技术带来的改变，远不止于风险防范。
在扬州等地的未成年人保护工作站，福彩公
益金支持的 AI 钢琴、AI 艺术空间等智能设
施，通过寓教于乐的方式为孩子们打开探索
科技的大门。在这里，技术不再是冰冷的工
具，而是陪伴成长、激发潜能的温暖伙伴。

不让一个人掉队不让一个人掉队 是科技该有的温度是科技该有的温度

帮助残障人士重拾生活信心，守护孩子
健康成长，福彩公益用实际行动诠释：科技向
善的意义，不在于制造新的不平等，而在于让
每个人都能在变化中守住尊严、看见希望。

中国福利彩票始终坚守“扶老、助残、救
孤、济困”的发行宗旨，在智能化浪潮中主动
转身，用AI守护孩子、用技术温暖老人、用数
字平台托举基层从业者，默默践行着“一个都
不能少”的承诺。

随着更多“福彩+科技”场景的落地，我
们有理由相信：在通往数字中国的路上，没有
人会被遗忘。当技术的光芒不仅照亮前方，也
能温暖那些被落在身后的身影，我们所走向
的，便不再仅仅是一个更加智能的社会，而是
更公平、更包容、更有温度的未来。

（摘自 中国福彩）

从“AI护苗”到“智慧助老”

福彩公益让数字时代“一个都不能少”

福彩大家谈，越谈越明白
今天，一起了解彩票兑奖

彩票是兑奖的唯一凭证吗？

是的。《彩票管理条例》第二条规定，彩
票，是指国家为筹集社会公益资金，促进社
会公益事业发展而特许发行、依法销售，自
然人自愿购买，并按照特定规则获得中奖机
会的凭证。《彩票管理条例实施细则》第二条
规定，条例第二条所称凭证，是指证明彩票
销售与购买关系成立的专门凭据。

彩票游戏规则对此也均有规定，例如，
双色球游戏规则，第二十八条，中奖彩票为
中奖唯一凭证。

彩票兑奖也有“保质期”吗？
超过兑奖期限无法兑奖吗？

是的！彩票兑奖是有期限的，务必在有

效期内完成兑奖。《彩票管理条例》第二十五
条规定，彩票中奖者应当自开奖之日起 60
个自然日内，持中奖彩票到指定的地点兑
奖，彩票品种的规则规定需要出示身份证件
的，还应当出示本人身份证件。逾期不兑奖
的视为弃奖。

《彩票管理条例实施细则》第四十一条
规定，彩票中奖者应当自开奖之日起 60 个
自然日内兑奖。最后一天为《全国年节及纪
念日放假办法》规定的全体公民放假的节日
或者彩票市场休市的，顺延至全体公民放假
的节日后或者彩票市场休市结束后的第一
个工作日。

彩票游戏规则关于兑奖期限也有明确
规定，例如，双色球游戏规则，第二十七条，
双色球兑奖当期有效，中奖者应当自开奖之
日起 60 个自然日内，持中奖彩票到指定的
地点兑奖。逾期未兑奖视为弃奖，弃奖奖金
纳入彩票公益金。

逾期未兑奖的奖金纳入彩票公益金吗？

是的！《彩票管理条例实施细则》第五十
七条规定，逾期未兑奖的奖金纳入彩票公益
金，由彩票销售机构结算归集后上缴省级财
政，全部留归地方使用。

什么情况下不能兑奖？

《彩票管理条例实施细则》第四十条规
定，彩票售出后出现下列情况的，不予兑奖：
（一）彩票因受损、玷污等原因导致无法正确
识别的；（二）纸质即开型彩票出现兑奖区覆
盖层撕刮不开、无兑奖符号、保安区裸露等
问题的。

彩票游戏规则中关于无法兑奖的情况
均进行了规定。例如，双色球游戏规则，第二
十八条，中奖彩票为中奖唯一凭证，中奖彩
票因玷污、损坏等原因不能正确识别的，不
能兑奖。

《彩票管理条例》第二十五条规定，禁止
使用伪造、变造的彩票兑奖；第四十二条规
定，伪造、变造彩票或使用伪造、变造的彩票
兑奖的，依法给予治安管理处罚；构成犯罪
的，依法追究刑事责任。

《彩票管理条例》及其实施细则均明确
规定，不得向未成年人销售彩票和兑奖。

彩票是自愿购买并须遵守游戏规则吗？

是的！《彩票管理条例》第二条明确规
定，彩票是指国家为筹集社会公益资金，促
进社会公益事业发展而特许发行、依法销
售，自然人自愿购买，并按照特定规则获得
中奖机会的凭证。彩票不返还本金、不计付
利息。

彩票游戏规则中也均有规定，例如，双
色球游戏规则，第四条，双色球实行自愿购
买，凡购买者均被视为同意并遵守本规则。

（摘自 中国福彩）

您关心的事您关心的事，，福彩快问快答福彩快问快答！！彩票兑奖注意事项彩票兑奖注意事项


