

从“AI 护苗”到“智慧助老”

# 福彩公益让数字时代“一个都不能少”

今天，扫码点餐、移动支付、刷脸通行……数字技术正以前所未有的速度重构着我们的生活场景。这场变革中，有人轻松跟上节奏，享受便利；也有人因为年龄、身体或条件所限，被挡在了数字门槛之外。

**那些“走得慢”的人，并非不愿前行**

他们中，有因身体机能衰退或认知障碍而难以操作智能设备的失能、半失能老人；有身处偏远地区、缺乏数字化教育资源与引导的儿童与青少年；还有受限于网络条件、数字素养不足，在技术转型中步履维艰的普通劳动者。

当社会服务的列车加速驶向数字化的轨道，能否让不同起点、不同条件的人都能平稳上车，不被落下，已经成为我们必须回应的时代关切。

这不仅是技术进步的必然要求，也是需要借助制度设计、技术创新与人文关怀共同作答的社会课题。

**当科技照进被忽视的角落**

科技的意义，不仅在于推动向前奔跑的人，也在于关照那些走得慢一些的人。

近年来，以“为社会造福 为生活添彩”为使命的福利彩票，正努力将技术温度注入传统服务之中，让科技的光照进那些容易被忽视的角落。

在山东威海，市社会福利中心联合高校

研发的智慧养老平台，构建起覆盖机构、家属、护工的全场景服务体系，为老人生成“一人一码”，医护人员扫码即可调取完整信息；智能评估模块自动生成护理方案并分派任务；家属可通过手机随时查看老人起居动态；护工可以借助专业 App 实现无纸化作业。大屏上实时跳动的数据，不只是管理效率的体现，更是对高龄、失能老人日常安全的无声守护。

而在千里之外的甘肃平凉，70岁的低保老人曹凤霞戴上智能手环后安心地说：“要是身体不舒服，一按钮，社区马上就能知道。”这枚看似不起眼的设备，正是福彩公益金支持下居家适老化与智能化改造的一部分——通过地面防滑处理、卫生间扶手安装等基础改造，搭配智能手环、紧急呼叫等数字化技术的守护，科技正以最朴素的方式为困难老人筑起一道无形却有温度的安全屏障。

从机构服务的平台化管控到家庭照护的智能化延伸，福彩公益金正助力构建立体化的智慧养老支持体系。“十四五”以来，随着福彩公益金的持续投入，智慧养老正从概念走进现实。民政部、财政部共同组织实施的居家和社区基本养老服务提升行动项目，已累计拨付中央专项彩票公益金 45 亿元，覆盖全国 234 个地区，有力推动了社区养老服务的模式创新与质量提升。福彩公益金不仅让科技变得更有温度，也让每一位老人都能在数字浪潮中被看见、被尊重、被温柔以待。

**用善意拓宽生活可能 用科技守护公益底线**

真正的进步，不只在于算力有多强、系统有多快，而在于是否愿意为不同境遇的人，打开一扇适合的门。

多年来，福利彩票始终坚持“助残”的核心使命，通过多渠道、多层次的系统支持，为残疾人融入社会铺路搭桥。各地福彩机构在站点征召中，明确向具备能力的残障人士倾斜。福彩公益金则通过“助康”“助教”项目，持续为残疾人拓展发展空间。从民政部主导、福彩公益金支持的“福康工程”，到江苏、山东等地的专项助残行动，全国已逐步建立起以福彩公益金为支撑、覆盖康复到教育的服务体系。

在苏州，福彩公益金资助市盲聋学校建设茶道、咖啡馆等职业体验教室，为残障青年搭建职业教育实训平台；在重庆，3D 打印与民间手工艺走进特教课堂，配套线上课程与职业认证，为残疾学生拓宽就业路径。当江西遂川的木工林诗赞装上“福康工程”提供的假肢，重新拿起刨子打木桶、编竹匾时，科技与公益的结合，不再是抽象的理念，而是真切改变人生的力量。

科技的温度，也体现在对传统从业者的关照中。为帮助彩票代销者适应数字化转型，宁夏福彩于 2025 年面向全自治区代销者开展了“AI 赋能彩票营销”专题培训，帮助他们掌握新工具、跟上新时代。

这份对人的关注，同样延伸到未成年人保护领域。AI 等智能技术悄然发力，成为福彩守护公益底线的新力量。面对未成年人购彩风险，深圳福彩试点“智能语音小助手”，通过声纹识别辅助判断购彩者年龄，及时预警。

而技术带来的改变，远不止于风险防范。在扬州等地的未成年人保护工作站，福彩公益金支持的 AI 钢琴、AI 艺术空间等智能设施，通过寓教于乐的方式为孩子们打开探索科技的大门。在这里，技术不再是冰冷的工具，而是陪伴成长、激发潜能的温暖伙伴。

**不让一个人掉队 是科技该有的温度**

帮助残障人士重拾生活信心，守护孩子健康成长，福彩公益用实际行动诠释：科技向善的意义，不在于制造新的不平等，而在于让每个人都能在变化中守住尊严、看见希望。

中国福利彩票始终坚守“扶老、助残、救孤、济困”的发行宗旨，在智能化浪潮中主动转身，用 AI 守护孩子、用技术温暖老人、用数字平台托举基层从业者，默默践行着“一个都不能少”的承诺。

随着更多“福彩+科技”场景的落地，我们有理由相信：在通往数字中国的路上，没有人会被遗忘。当技术的光芒不仅照亮前方，也能温暖那些被落在身后的身影，我们所走向的，便不再仅仅是一个更加智能的社会，而是更公平、更包容、更有温度的未来。

(摘自 中国福彩)

## 您关心的事，福彩快问快答！彩票兑奖注意事项

**福彩大家谈，越谈越明白  
今天，一起了解彩票兑奖**

**彩票是兑奖的唯一凭证吗？**

是的。《彩票管理条例》第二条规定，彩票是指国家为筹集社会公益资金，促进社会公益事业发展而特许发行、依法销售，自然人自愿购买，并按照特定规则获得中奖机会的凭证。《彩票管理条例实施细则》第二条规定，条例第二条所称凭证，是指证明彩票销售与购买关系成立的专门凭据。

彩票游戏规则对此也均有规定，例如，双色球游戏规则，第二十八条，中奖彩票为中奖唯一凭证。

**彩票兑奖也有“保质期”吗？  
超过兑奖期限无法兑奖吗？**

是的！彩票兑奖是有期限的，务必在有

效期内完成兑奖。《彩票管理条例》第二十五条规定，彩票中奖者应当自开奖之日起 60 个工作日内，持中奖彩票到指定的地点兑奖，彩票品种的规则规定需要出示身份证件的，还应当出示本人身份证件。逾期不兑奖的视为弃奖。

《彩票管理条例实施细则》第四十一条规定，彩票中奖者应当自开奖之日起 60 个工作日内兑奖。最后一天为《全国年节及纪念日放假办法》规定的全体公民放假的节日或者彩票市场休市的，顺延至全体公民放假的节日后或者彩票市场休市结束后的第一个工作日。

彩票游戏规则关于兑奖期限也有明确规定，例如，双色球游戏规则，第二十七条，双色球兑奖当期有效，中奖者应当自开奖之日起 60 个工作日内，持中奖彩票到指定的地点兑奖。逾期未兑奖视为弃奖，弃奖奖金纳入彩票公益金。

**逾期未兑奖的奖金纳入彩票公益金吗？**

是的！《彩票管理条例实施细则》第五十七条规定，逾期未兑奖的奖金纳入彩票公益金，由彩票销售机构结算归集后上缴省级财政，全部留归地方使用。

**什么情况下不能兑奖？**

《彩票管理条例实施细则》第四十条规定，彩票售出后出现下列情况的，不予兑奖：(一)彩票因受损、玷污等原因导致无法正确识别的；(二)纸质即开型彩票出现兑奖区覆盖层撕刮不开、无兑奖符号、保安区裸露等问题的。

彩票游戏规则中关于无法兑奖的情况均进行了规定。例如，双色球游戏规则，第二十八条，中奖彩票为中奖唯一凭证，中奖彩票因玷污、损坏等原因不能正确识别的，不能兑奖。

《彩票管理条例》第二十五条规定，禁止使用伪造、变造的彩票兑奖；第四十二条规定，伪造、变造彩票或使用伪造、变造的彩票兑奖的，依法给予治安管理处罚；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

《彩票管理条例》及其实施细则均明确规定，不得向未成年人销售彩票和兑奖。

**彩票是自愿购买并须遵守游戏规则吗？**

是的！《彩票管理条例》第二条明确规定，彩票是指国家为筹集社会公益资金，促进社会公益事业发展而特许发行、依法销售，自然人自愿购买，并按照特定规则获得中奖机会的凭证。彩票不返还本金、不计付利息。

彩票游戏规则中也均有规定，例如，双色球游戏规则，第四条，双色球实行自愿购买，凡购买者均被视为同意并遵守本规则。

(摘自 中国福彩)

**关注我们**



视频号



订阅号



APP

青海福彩

QINGHAI FUCAI



服务号



抖音

### 中国福利彩票 双色球开奖公告

第 2025149 期

全国本期销售总额:355328424 元  
青海本期投注总额:2051270 元

中奖 号码	基本号码					蓝球号码
	01	02	04	06	22	
30	10	12	14	19	30	38

奖等	全国中奖注数		青海中奖注数	每注奖金(元)
	一等奖	二等奖		
三等奖	13	0	6418616	6418616
四等奖	130	0	177327	177327
五等奖	1280	14	3000	3000
六等奖	68720	346	200	200

奖等	全国中奖注数		青海中奖注数	每注奖金(元)
	一等奖	二等奖		
三等奖	13	0	6418616	6418616
四等奖	130	0	177327	177327
五等奖	1280	14	3000	3000
六等奖	68720	346	200	200

奖等	全国中奖注数		青海中奖注数	每注奖金(元)
	一等奖	二等奖		
三等奖	13	0	6418616	6418616
四等奖	130	0	177327	177327
五等奖	1280	14	3000	3000
六等奖	68720	346	200	200

### 中国福利彩票 快乐 8 游开奖号码

第 2025345 期

开奖号码

06	10	11	12	14	19	30	32	35	38
39	41	43	45	46	48	61	67	76	79

本期全国销售额:111201168 元  
本期本省销售额:343086 元

### 中国福利彩票 3D 开奖公告

第 2025345 期

中奖号码

6	3	0
---	---	---

青海销售总额 : 1459890 元